河 南 省 医 疗 保 障 局

河南省人力资源和社会保障厅 文件

豫医保办 〔2021〕16号

河南省医疗保障局 河南省人力资源和社会保障厅

关于执行 《国家基本医疗保险、工伤保险和

生育保险药品目录 (2020年)》的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县 (市)医疗保障局、人力资

源社会保障局:

为贯彻落实 《国家医保局

人力资源社会保障部关于印发

<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录 (2020

年)>的通知》 (医保发 〔2020〕53号)精神,结合我省实际,

现就执行 《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录

(2020年)》(以下简称 《2020年药品目录》)有关事项通知如

—1—

下,请遵照执行:

一、完善药品目录支付管理

(一)各地要严格执行 《2020年药品目录》,不得自行制定

目录或用变通的方法增加目录内药品,也不得自行调整目录内药

品的限定支付范围。

(二)同步执行省级权限调整药品,按照国家规定的调整权

限和程序,对原我省药品目录内的民族药继续纳入医保基金支付

范围;对原各统筹地区经批准纳入医保基金支付范围的医疗机构

制剂,暂按原政策继续执行。下步将由省医保局牵头,根据参保

人员临床用药需求,结合医保基金负担能力,组织专家评审,另

行制定我省纳入医保基金支付范围的医疗机构制剂、中药饮片和

民族药目录。

(三)各统筹地区可根据医保基金和个人承受能力、临床必

需和药物经济学等情况,合理确定本地区乙类药品首自付比例,

并报省医保局备案。

二、做好目录落地工作

(一)各级医保部门要通过完善门诊保障政策、开通医保定

点药店通道、合理调整总额控制等方式,推动 《2020年药品目

录》落地。各地医保和工伤保险经办机构要加强定点医疗机构协

议管理,将医疗机构合理配备使用 《2020年药品目录》内药品

的情况纳入协议内容;并会同有关部门,指导定点医疗机构合理

配备、使用目录内药品,可结合医疗机构实际用药情况对其年度

—2—

总额做出合理调整。

(二)医药价格和招标采购部门负责协调将谈判药品在省医

药采购平台上直接挂网。协议期内有同通用名药品上市的,同通

用名药品的直接挂网价格不得高于谈判确定的同规格医保支付标

准。规格与谈判药品不同的,直接挂网价格不高于按照差比价原

则计算的医保支付标准。

(三)各地要建立谈判药品使用情况监测机制,加强对谈判

药品配备、使用和支付等情况的统计监测,每月6日前向省医疗

保障部门报送上月数据信息。

(四)各地医保和工伤保险经办机构、定点医药机构和大病

保险承办机构要及时调整信息系统,更新完善数据库,将本次调

整中被调入的药品,按规定纳入基金支付范围,被调出的药品要

同步调出基金支付范围,务于2021年2月底前完成。

(五)各地医保部门要加强宣传培训工作,充分利用多种渠道

做好 《2020年药品目录》有关政策的宣传解读和解释说明工作。

(六) 《2020年药品目录》自2021年3月1日起正式执行,

《河南省医保局

河南省人力资源和社会保障厅关于印发 <河南省

基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录 (2019年版)>

的通知》(豫医保 〔2019〕14号)同时废止。在此之前,2018年

谈判准入的17个药品仍按原政策由基金支付。

各地在组织落实过程中,遇有重大问题应及时分别向省医保

局、省人力资源社会保障厅报告。

—3—

附件1

—  5  —

—  6  —

—  7  —

—  8  —

—  9  —

—  10  —

—  11  —

—  12  —

—  13  —

—  14  —

—  15  —

—  16  —

—  17  —

—  18  —

—  19  —

—  20  —

—  21  —

—  22  —

—  23  —

—  24  —

—  25  —

—  26  —

—  27  —

—  28  —

—  29  —

—  30  —

—  31  —

—  32  —

—  33  —

—  34  —

—  35  —

—  36  —

—  37  —

—  38  —

—  39  —

—  40  —

—  41  —

—  42  —

—  43  —

—  44  —

—  45  —

—  46  —

—  47  —

—  48  —

—  49  —

—  50  —

—  51  —

—  52  —

—  53  —

—  54  —

—  55  —

—  56  —

—  57  —

—  58  —

—  59  —

—  60  —

—  61  —

—  62  —

—  63  —

—  64  —

—  65  —

—  66  —

—  67  —

—  68  —

—  69  —

—  70  —

—  71  —

—  72  —

—  73  —

—  74  —

—  75  —

—  76  —

—  77  —

—  78  —

—  79  —

—  80  —

—  81  —

—  82  —

—  83  —

—  84  —

—  85  —

—  86  —

—  87  —

—  88  —

—  89  —

—  90  —

—  91  —

—  92  —

—  93  —

—  94  —

—  95  —

—  96  —

—  97  —

—  98  —

—  99  —

—  100  —

—  101  —

—  102  —

—  103  —

—  104  —

—  105  —

—  106  —

—  107  —

—  108  —

—  109  —

—  110  —

—  111  —

—  112  —

—  113  —

—  114  —

—  115  —

—  116  —

—  117  —

—  118  —

—  119  —

—  120  —

—  121  —

—  122  —

—  123  —

—  124  —

—  125  —

—  126  —

—  127  —

—  128  —

—  129  —

—  130  —

—  131  —

—  132  —

—  133  —

—  134  —

—  135  —

—  136  —

—  137  —

—  138  —

—  139  —

—  140  —

—  141  —

—  142  —

—  143  —

—  144  —

—  145  —

—  146  —

—  147  —

—  148  —

—  149  —

—  150  —

—  151  —

—  152  —

—  153  —

—  154  —

—  155  —

—  156  —

—  157  —

—  158  —

—  159  —

—  160  —

—  161  —

—  162  —

—  163  —

—  164  —

—  165  —

—  166  —

—  167  —

—  168  —

—  169  —

—  170  —

—  171  —

—  172  —

—  173  —

—  174  —

—  175  —

—  176  —

—  177  —

—  178  —

—  179  —

—  180  —

—  181  —

—  182  —

—  183  —

—  184  —

附
件
2

原
我
省
药
品
目
录
内
的
民
族
药

药
品

分
类

代
码

药
品

分
类

编
号

药
品

名
称

备
注

Z
I

民
族

药

Z
I
0
1

藏
药

乙
1

藏
降

脂
胶

囊

乙
2

七
味

胃
痛

胶
囊

乙
3

秦
皮

接
骨

胶
囊

乙
4

益
心

康
泰

胶
囊

乙
5

珍
龙

醒
脑

胶
囊

Z
I
0
2

蒙
药

乙
6

协
日

嘎
四

味
汤

胶
囊

Z
I
0
3

维
药

乙
7

百
癣

夏
塔

热
分

散
片

—  185  —

 河南省医疗保障局 2021年2月22日印发